173- ı 74)

ResOl-i Ekrem ve Hz. EbQ Bekir zama
nında Mescid-i Haram'da herhangi bir
değişiklik yapılmamıştır. Hz. ömer döne
minde ise çevresindeki bazı evler istimlak
edilerek büyük oranda genişletilmiş ve
3613 m2 '1ik bir alan haline getirilmiş. et
rafı göğüs hizasında bir duvarla çevril
miştir ( 17/638 ). Hz. Osman devrindeki ge
nişletmeyle alanı 4482 m2 'ye ulaşan Mes
cid-i Haram'a ilk revakın bu sırada yapıl
dığı kaydedilmektedir (Zerkeşl, s. 39) Ab
dullah b. Zübeyr'in Hicaz hakimiyeti sıra
sında (683-692) onun tarafından başiatılıp
Emev1 Halifesi Abdülmelik zamanında
sürdürülen ve ı.

Ab
dullah ei-Kasrl'nin zemzemle Rüknülha
cerülesved arasında yaptırdığı mermer
çeşme Abbasller'in ilk Mekke valisi DavQd
b. Ali tarafından yıktırıldı. Abbas! Halifesi
Ebu Ca'fer ei-Mansür. Mescid-i Haram'ın
ihtiyacı karşılayamaması sebebiyle Mek
ke Valisi Ziyad b. Ubeydullah el-Harisi'den
mescidin gen işletilmesini istedi ( 137/
754-55) . Kuzey tarafındaki evler istimlak
edilip Mescid-i Haram genişletildi. Ayrıca

bir revak ve kuzeybatı köşesinde Umre
kapısının yanına bir minare ilave edildi.
Mescid-i Haram mermerle kapiandı ve ilk
defa bir minber konuldu. 140 (757) yılın
da tamamlanan bu imar faaliyetlerine
dair kitabe Beni Cehm kapısı üzerine yer
leştirildi. Abbas! Halifesi Mehdi- Billah
164'te (78 ı ) hac için Mekke'ye geldiğinde .

Kabe'nin Mescid-i Haram'ın ortasında yer
almadığını görünce Kabe'yi merkeze ala
cak şekilde bir genişletme daha yapılma
sını emretti. 167'de (783-84) başlayan ça
lışmalar Mehdi-Billah 'ın vefatından sonra
oğlu Hadi- İle! hak zamanında tamamlan
dı ( 170/786-87) . Bu genişletme sırasında
Harem-i şerif 'e yüksekliği 4,8 m. ve çev
resi 1.44 m. olan 484 sütun konuldu, b un-

I, ı 59) . Harem-i şerif'in kuzeyin
de olup Emevl ve ilk Abbas! halifelerinin
ikametine ayrılan . Velid zamanındaki ge
nişletmede mescid alanının ortasında ka
lan Darünnedve. Halife Mu 'tazıd-Billah

devrinde sütunlar eklenerek m escide da
hil edildi (284/897) 306'da (9 ı 8- ı 9) Ab
bas! Halifesi Muktedir-Billah zamanında
Bab-ı ibrahim'in Harem 'e dahil edildiği
genişletmeden sonra 27.850 m 2 olan
Mescid-i Haram'ın alanı (Abdüllatlf b. Ab
dullah b . Deh'lş, s. 65). Suudi hükümeti
nin 1955 yılında gerçekleştirdiği geniş
letmeye kadar önemli bir değişikliğe uğ
ramadı.